ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:       /UBND-KT
V/v tăng cường quản lý hoạt
động bán hàng đa cấp tại trên

địa bàn

              Cửa Lò, ngày      tháng 3  năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp thị xã;
- Công an thị xã; Đội quản lý thị trường số 2;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;
- UBND các phường.

Thực hiện Công văn số 584/SCT-QLTM ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Sở
Công Thương về việc tăng cường quản lý hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương.
Theo khuyến cáo của Bộ Công Thương, thời gian qua có nhiều khiếu nại, phản ánh
về các vấn đề trong hoạt động hội nghị, hội thảo, đào tạo của doanh nghiệp bán
hàng đa cấp và người tham gia bán hàng đa cấp.

Để tăng cường công tác quản lý hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn,
UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường và các đơn vị liên
quan triển khai một số nội dung sau:

1. Công An thị xã
- Thường xuyên phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan, UBND

các phường để kịp thời nắm bắt thông tin, phản ánh của người dân, cơ quan báo chí
về hoạt động giới thiệu sản phẩm, các hoạt động có dấu hiệu kinh doanh đa cấp
biến tướng.

- Xử lý theo thẩm quyền nếu phát hiện hành vi vi phạm theo quy định đối
với hoạt động kinh doanh đa cấp.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các phường
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến hoạt

động tổ chức hội thảo giới thiệu sản phẩm đến mọi người dân trên địa bàn; đồng
thời thông tin đến người dân nâng cao cảnh giác trước các chiêu trò dụ dỗ, lôi kéo
mua sản phẩm của các công ty kinh doanh đa cấp biến tướng, các hành vi, dấu hiệu
vi phạm pháp luật của doanh nghiệp để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành
pháp luật của các cơ quan, tổ chức và nhân dân trên địa bàn.

- UBND các phường tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng theo
dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động của các tổ chức, cá nhân liên hệ tổ chức trưng
bày, giới thiệu hàng hóa, dịch vụ trong đó chú trọng về chất lượng, xuất xứ, nguồn
gốc hàng hóa, các hoạt động kinh doanh đa cấp biến tướng kịp thời phản ánh về
UBND thị xã (qua phòng Kinh tế) để xử lý theo quy định của pháp luật.

- UBND các phường chỉ đạo các đơn vị, đoàn thể không cấp giấy giới thiệu
cho các tổ chức, cá nhân lợi dụng tổ chức các hoạt động hội thảo, hội nghị, tư vấn
và sự “nhẹ dạ” của bà con nhân dân để bán sản phẩm kém chất lượng, trục lợi bất
chính, làm ảnh hưởng sức khỏe và thiệt hại kinh tế của nhân dân. Các khối dân cư

2

trên địa bàn không cho thuê (mượn) hội trường nhà văn hóa khối để tổ chức các
hoạt động bán hàng đa cấp trái phép nêu trên. Vận động các chủ cơ sở kinh doanh
ăn uống, nhà hàng, khách sạn ký cam kết không cho các tổ chức, cá nhân tổ chức
các hội nghị, hội thảo và đào tạo có dấu hiệu kinh doanh theo phương thức đa cấp
biến tướng, chưa được cấp phép.

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã, các tổ chức chính
trị xã hội thị xã chỉ đạo các cấp cơ sở; Đội quản lý thị trường số 2

- Tăng cường tuyên truyền đến nhân dân tuyệt đối không tham gia vào các
hoạt động có dấu hiệu kinh doanh theo phương thức đa cấp biến tướng, chưa được
cấp phép để hạn chế tối đa các rủi ro, thiệt hại về vật chất và pháp lý.

- Tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và nhân dân không tham gia các hội
nghị, hội thảo trá hình mang tính chất giới thiệu bán hàng kém chất lượng, chưa
được cấp phép.

- Đề nghị Đội QLTT số 2 tăng cường kiểm tra, nắm bắt các hoạt động của
thị trường trên địa bàn; Xử lý theo thẩm quyền nếu phát hiện hành vi vi phạm theo
quy định đối với hoạt động kinh doanh đa cấp.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch
UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên:
- TT thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T10:34:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Văn Trung<trungnv@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T14:19:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-25T16:27:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T17:03:10+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T17:03:10+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T17:03:17+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!